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som egt att befaila, och för ministern.
När han tiilträdde embetet hade Ryssiand 2 000 verst jernväg.

Landet har nu 20 000 verst. Då funnos ett par privatbanker, nu finnas
sådana säkert ett par hundratai, inberäknadt kommunaibankerna, ett
slags sparbanker. Ingen hypoteksbank för fast egendom existerade. Nu
finnes ett stort antal både för landtegendom och för hus i städerna.

Alit sådant är icke småsaker. Att mcd höga tuliar och statsunderstöd
skapa industrier hade deremot varit en mycket bräcklig affär. Ett par
försök hafva skett, att nemiigen åstadkomma mekaniska verkstäder för

10 marinens och för jernvägarnes behof. Men bådadera torde hafva haft
skrai frarngång. Uppenbarligen var det ministerns pian, att genom
lättade kommunikationer öka landets export och härigenom statsban
ken få in metaHisk vaiuta. Men detta är en långsam väg för sedelmyn
tets upphjeipande. Mcd exporten stiger importen och en handelskris, en
missvext, kriget kan pä ett år nedrifva, hvad ett decenniurn uppbyggt
och mera dertiil. Då äfven penningar för jernvägarne tagits från
utiandet, rnåste annuiteternas eriäggande motarbeta pianens framgång.

Hvar och en kan inse, att myntväsendets stäilande på fast fot, skuiie
hafva varit en säker botten att bygga på. Men Börstidningen har iika

20 litet som nägon annan förmått uppgifva, huru sådant skuile kunnat ske
utan en realisation. Och äfven mcd den, som dock iärer varit minister
Reutern en afsky, vore saken ingalunda iätt. Fast bestånd kan en
reform föga ega, som beror af en regeringsbank. Ett viikor skulle säkert
varit, att förvandia statsbanken till en aktiebank efter utländskt
mönster. Men under förevarande förhåHanden är aHt detta en trasslig
härfva att reda.

Att försöket 1863 att utan tiliräckiig metallisk fond upptaga sede
linlösen al pari var en misslyckad operation, likasom den att 1876 styra
den af silfvervärdets faliande rubbade kursen, är obestridligt. Bådadera

30 tyda på någon bristande fasthet i principerna. Men interdum dormitat.
Ett bedömande är svårt. Men för min del tänkerjag, att Ryssiand mä

skatta sig lyckhgt, om landet får många sådana vårdare af dess finanser
som ministern Reutern. Finland har särskildt att tacka hans uppiysta
rättskänsia för sitt myntväsendes nuvarande bestånd.

J. yO SO
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Morgonbladet n:o 179, 5. VIII 1878

Yttrandet angående ministern Reutern i Petersburgska Börstidningen
refererad i J. dc S:t P:brg. Det visar sig af detta referat, att i detsamma
icke saknats erkännande för den afgångna flnansministerns förtjenster.

»Tidningen gör fulit och högt erkännande ät M. dc Reutern’s stora
egenskaper, ät redbarheten i hans sträfvanden och orubbliga tillgifven
het för det alimänna bästa, som utmärkt hans förvaltning. Den tilidelar
honom varmt den framstående förtjensten att hafva genom energiska

50 ansträngningar förskaffat landet ett storartadt nät af jernvägar, men
tillika tadiar den, att han stärkt allmänheten i den falska tron, att
Rysslands finanser skulle kunna upphjelpas genom låntagande och
bankoperationer.»

Det synes häraf att det värda bladets tadel just ingenting betyder.
Det bekräftas deraf, att detsamma icke har någon blick eller något ord
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för förtjensten af statsbudgetens ordnande, sä att det tidigare kroniska
deficit, hvilket fylldes med nya statslän, försvunnit. Ty om något,
bevisar väl detta, att ministern icke trott på låntagandets helsosamhet.
Men det är gifvet nog, att menniskor mera se på det nya ovanliga, än
på förtjensten af att rätta oordningar i de löpande affärerna, hvilket
ofta och säsom äfven i här påpekade fali är det svärare konststycket.

J. v s.
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197 HANDELSBALANSEN
Morgonbladet no 182, 8. VIII 1878

Handelsbalansen har snart ett sekel utgjort förernål för de moderna
nationalekonomernas och än mera för deras okunniga efterbedjeres
fördömande. Likväl söker man i alla länder fä ett penningsvärde på
export och import, för att offentliggöras.

Man kunde nu fråga: hvartill tjenar detta om icke till att jemtföra
bädas värden och sälunda fä en föreställning om förhållandet mellan 20

landets utförsel och införsel? Härtili kan väl svaras: värdena utsättas
endast för att kunna göra en jemförelse mellan hvardera värdebestäm
ningen för skilda är, sä att man mä få en mättstock för exportens och
importens stigande eller fallande frän det ena äret till det andra. Men
icke en läsare bland tusen fäster vid de för året anförda värdesummor
na denna betydelse, utan snart sagdt hvar och en jemför dem med
hvarandra. Också är den antydda jemförelsen mellan särskilda år
temligen betydelselös i jemnbredd med jemförelsen mellan varuqvan
titeterna, som derjemte stär till buds.

1 Morgonbladet för gårdagen meddelades den officiella tablån öfver 30

Finlands export och import 1877, jemförd med motsvarande uppgifter
för 1876. Man finner här värdet uppgifvet till

1877. 1876.
Fmk. Fmk.

Export 104 582 435 95 554 742.
Import 151411495 137203711.

Hvad af dessa siffror skall läras, mä de afgöra, som det förstä.
Tulidirektionen (troligen) förklarar exportvärdets stigande med större
export 1877 af trävaror och papper, än 1876. Men 1877 hade träva
rornas pris fallit, och äfven kursvinsten försvann. Det samma torde 40

kunna sägas om pappersexporten, som ännu till betydlig del bestod af
pappersrnassa. Förklaringen öfver importvärdets stigande mä gälla,
hvad den kan. Men äfven om denna mä anmärkas, att myntfotens
förändrande 1877 gjorde importen 15 å 20 procent billigare, än 1876.

Detta angäende jemförelse mellan bäda ären. Jemföres åter export
och import för året, så kommer man enkelt till en orimlighet. Import
värdet öfverstiger exportvärdet 1876 med mera än 40 miljoner, 1877
med nära 50 miljoner. Man kunde väl antaga för sanning, att Finlands
import alltid är större än exporten, och att skeppsrörelsen genom
insegiade frakter betäcker skilnaden. Men en skilnad af 40 ä 50 50
miljoner är en imaginär siffra, som ocksä endast af fantasier kan
uppfyllas.

Det gamla beräkningssättet att för exportens och importens pris i
egen hamn resp. tillägga eller frändraga frakt och handelsvinst, från
importvärdet dessutom tullafgifterna, för att sälunda komma till det


